ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA, REALIZADA EM 11/12/2024- EXERCÍCIO DE 2025

                               1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

REFERENTE À LEI ORÇAMETÁRIA

ANUAL – LOA/2025, REALIZADA EM

11/12/2024.

Aos onze dias do mês de dezembro ano de dois mil e vinte e quatro, no
Plenário da Câmara Municipal de Araruama, situada a Avenida John
Kennedy, nº 120, nesta Cidade, previamente às 10h, onde foi realizada
audiência pública referente à Lei Orçamentária Anual – LOA/2025.
Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Júlio César dos Santos
Coutinho – Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças, Diego
Fernandes da Silva, João Carlos de Deus, José Magno Martins, Luís
Antônio Bernardes. Representantes do Poder Executivo: Fabio Lessa
Tinoco – Superintendente de Planejamento e munícipes presente, foi
realizada a Audiência Pública a fim de proporcionar a transparência
necessária na discussão da Lei Orçamentária Anual exercício 2025. O
Edital de realização da Audiência Pública foi fixado nos locais de
costume como mural de Atos Oficiais do Poder Legislativo, bem como
publicado no Diário de Atos Oficiais da Câmara Municipal de Araruama.
Os trabalhos foram abertos pelo Presidente da Comissão de Orçamento
Finanças, Vereador Júlio Cesar dos Santos Coutinho, que cumprimentou
a todos, ressaltou a importância da realização da Audiência Pública,
visto que estar cumprindo o que determina legislação vigente, além de
tornar sempre transparente aos interesses da população. Usou da
palavra o Vereador José Magno Martins, onde este diz que:
considerando que até a presente data o valor estimado para a Câmara
Municipal no Projeto de Lei Orçamentário para exercício de 2025, foi
superado, foi previsto R$19.350,233,00 e o total apurado até a presente
data é de 19.807.040,75. Desta forma, o mesmo solicitou a alteração do
valor estimado de recursos orçamentário para este Poder Legislativo,
passando a constar no Projeto de Lei Orçamentária de 2025 o valor de
21.600,000,00. A seguir passou palavra para o Sr. Fabio Lessa para
fazer explanação e esclarecimentos sobre a Lei Orçamentária do
Município.  Iniciou sua explanação referente as receitas, deduções,
despesas correntes liquidas, resumo geral das despesas, despesas por
Órgão. Após explanação do Sr, Fabio Lessa o mesmo retomou a palavra
ao Vereador Júlio César Coutinho, onde este abriu exceção para os
vereadores presentes fazerem uso da palavra e os munícipes fazerem
perguntas. Não havendo mais nenhuns assuntos a serem tratados,

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA, REALIZADA EM 11/12/2024- EXERCÍCIO DE 2025

                               2

registramos que, a íntegra desta Audiência Pública encontra-se gravada
em CD nos anais desta Casa Legislativa. Eu, Patrícia Rodrigues da
Conceição, secretária da Comissões Permanentes redigi a presente ata,
que vai assinada pelos Vereadores desta comissão. As assinaturas dos
munícipes presentes constam em livros próprios desta Comissão.

Júlio César dos Santos Coutinho
Presidente COF/CMA

Diego Fernandes da Silva                                                          João Carlos de Deus

José Magno Martins                                                               Luís Antônio Bernardes

Fabio Lessa Tinoco

Superintendente de Planejamento PMA